POND

## DE CONSERVANDA

Porrò chōuton, quod in emboti locū  
substituimus, . . . . . diminū-  
tium est, & significat infundibulum.

*De raucedine uocis. Cap. LXXXI*

**N**Vx, oleum, frigus capitisque,  
anguillaque, potus,  
Ac pomum crudum faciunt homi-  
nem fore raucum.

Sex causæ raucedinis hic recensentur.

Prima, Nux: ea enim cum vehemen-  
ter exiccet, uocem exasperat grumq;   
langoribus similem efficit.

Secunda, Oleum & maxime quidem,  
q; ex immitaturis oliuis exprimitur. Hu-  
ius n. glutinosa quædam pars dum in o-  
re continetur, ad asperam delabitur ar-  
teriam ipsamq; diutulè inherendo strin-  
git & exasperat. Omne præterea oleum  
in biliosis corporibus pròpiè accenditur  
quare uocalem æpe arteriam ipsis exaspe-  
rat, raucedinemq; parit. Quod oleo attri-  
buitur hoc in loco, id ipsum etiam de ca-  
ryno, quod e nucibus conficitur in gla-  
dibus intelligi potest.

Tertia, frigus capitis : Ipsum enim  
caput comprimit ac stringit : quo fit,  
ut humores, qui sunt in cerebro, deor-  
sum ad asperam arteriam defluant, eam  
que immodicè humectando raucedinē  
excitent.

Quarta, anguilla : De ea satis su-  
pra

Pra capite trigésimoprimo, dictum est.

Quinta, potus: nimius, s. & maximè q-  
dem, si instante nocte, atq; hora somnù  
exhibeatur Asperã. n. arteriè immodicè  
rigat & humectat; q̄ ex medicorũ oĩum  
sententia potissima raucitatis causa est.

Sexta, pomum ciudũ: quo nomine q-  
libet fructus crudi intelligendi hoc in lo-  
co ueniunt. Quatenus. n. crudi existunt,  
phlegmatis generant multitudinem.

Quod si immaturi præterea ac styptici  
fuerint, fauces exasperat, raucedinemq;  
pariunt. Plures causas raucitatis enume-  
rat Auicē. 10. 3. Trac. c. cap. 1.

*Rheumatis remedia. Cap. LXXXII.*

**I**eiunia, vigila, caleas dape, tuq;  
labora,

Inspira calidum, modicum bibe cõ  
prime flatum.

Hæc bene tu serua, si uis depellere  
rheuma.

Si fluat ad pectus, dicatur rheuma  
catarrhus:

Si ad fauces, branchos, si ad nareis  
esto coryza.

Hic septem enumerantur rheumatis  
remedia.

**PRIMUM:** fames siue ieiunium per  
hoc

## DE CONSERVANDA

hoc. n. ipsius cōsumitur materia. Fames enim vt aphor. 59. lib. 7. Hippocrates adferit, corpora exiccat. Et hoc quidem ex accidenti Nam cūm fameſcimus ſi in fame perſeueremus, naturalis calor, qui nunq̄ ceſſat, pabulo, in quod agat, deſtitutis, carniū humiditatem exiccat. Quare rheumatis quoque materiam concoquendo ac diſſando conſumit.

Secundum, vigiliæ, quæ & in ſe ſanè cū totum corporis habitum quemadmodum li. 7. c. 6. metho. med. & cōment. 28 li. aph. Gal. teſtatur ſufficienter exiccent rheumatis ēt cauſam nēpe cerebri humiditates neceſſario cōſumunt, vaporūq; copiā ad caput trāſmitti phibēt.

Tertium, cibi calidi: præſertim ſi à frigida materia reuma initiū duxerit. Eam em̄ cibi calidi cōcoquunt ac maturant.

Quartum, labor. Hic. n. ſicuti lib. 2. de dieta Hipp. adferit, ſuapte natura ſuperflua demit. Cuius deinde hęc adfert cauſam: nēpe qđ corpus ſiccat. Corpora. n. laborantiū caleſcunt, quibus calefactis at tenuatur & depurigarur id quod in ipsis ſuperfluum eſt, ſed reuera hoc, eſt, quia calor ille exiccat.

Quintum, calidi aëris inſpiratio. Et maximè quidem ſi ex frigida materia ſit rheuma. Ea nanque per calidi aëris attractionem incaleſcit ac maturatur.

Sextum, moderatio potus. Nā & hęc corpora,

corpora, perinde ac fames, exiccat, adeoque rheumatis materiam maturando dissipat, atque consumit.

Septimum, cohibitio, siue retentio spiritus. Ea frigido potissimum auxiliatur catarrho. frigefactas namque pectoris particulas, Actio lib. 8. cap. 54. test. calcificat, materiamque catarrhi pituitosam ac frigidam concoquit, dispergit atque consumit. Gal. lib. 3. ca. 3. de sanitate tuen. του πνεύματος κατοχή και κατάληψις dicitur. His amplius oportet ut is qui catarrhū patitur, caput suum moderato calore continenter foueat, & à frigore Boreali præsertim, tueatur & maxime quodam post diutinos Austri flatus. Siquidem caput, ut comen. 12. lib. 3. apho. Galenus scriptum reliquit, repletum est in calida atque humida Austrina constitutione. Frigidis autem Septentrionis superueniens, ceu manus quadam extrinseca capiens ac præmens cerebrū, ueluti spongiā quandam exprimit illam quæ in ipso continetur humiditatē. Hæc uero delata alias ad aliū locum, ex ijs qui faciles sunt ad patientium, multos generat morbos. Minimè tamen sub dio solaribus radijs nudum exponendum est, neque ad luculentū ignē diutiùs commorando excalfaciendum. Eo namque modo rheumata augentur. Multam quoque ciborum ingestionem, præsertim uaporosorū, ac uini potum

S fugiat;

**DE CONSERVANDA**  
fugiat: imò uerò quoad fieri pōt, famem  
ac sitim toleret. Caueat et à potu aquæ  
glacialis ac niualis. Præterea supinum  
cubitum vitet, ne peccans humor in po  
steriorē partē & dorsalē medullā defera  
tur. Ea. n. pars quum manifesto careat  
meatu, quo materia excernatur, pericu  
lū est, ne ad neruos penetrans conuulsi  
o nē aut paralyfin generet. Somnum item  
fugiat diurnum, quātumq; pōt uigilet,  
quoniam est radix curæ. Hæc ferè Rha  
zes lib. 9. c. 14. ad Almanfo. & Auice. 5. 3.  
tract. 1. cap. 13.

Ultimi duo uersus differentiā inter  
catarrhum, branchon, & coryzam conti  
nēt. Rheuma aut nomen est generale ad  
quēlibet materiæ defluxū apotourco,  
quod est fluo. Eius species, siue membra  
sunt catarrhus, branchus, & coryza, de  
quibus supra cap. 3.

Poriò rheumatis generatio imbrium  
generationi similis est, quēadmodū li. 2.  
de partibus aīalium cap. 7. Aristo. docet.  
Cum. n. ex terra vapor exhalat, affectq;  
in suplime à calore, ubi supernum acré  
subierit frigidū, consistit: denuo in aquā  
pp refrigerationem cōuertitur, atq; in  
terrā defluit. Fluxiones et sic ex capite o  
riuntur in iis corporibus, quibus cere  
brū frigidus est q̄ temperamentū modi  
cum postulet. Cum. n. alimentū per ue  
nas sursum respirat, ubi excrementū ob

eius loci vim refrigeratum est, fluxiones  
pituitæ, saniesq; mouet. Hactenus Arist.

De curatione fistulæ. Cap. LXXXIII.

**A**uripigmentum, sulphur mi-  
scere memento.

His decet apponi calcem, coniun-  
ge saponi,

Quatuor hæc misce, commixtis  
quatuor istis

Fistula curatur, quater ex his si re-  
pleatur.

Medicamentum hoc in loco pro fistu-  
læ curatione describitur longè optimū,  
quod, vt præter quotidianam experiētā  
recentiorem ferè omnium scripta restan-  
tur, neminem unquam fallit. Nempe vt  
fistulis infundenda collyria, siue penicil-  
la ex auripigmento, hoc est, arsenio, sul-  
phure, calce, & sapone commiscean-  
tur. His enim omnibus insignis quæ-  
dam inest erodendi, exiccandi, discu-  
tendi, & abstergendi, & emundandi fa-  
cultas: quæ ad fistulæ curationem cum-  
primis necessaria est.

Auripigmentum, siue arsenicum, fa-  
cultatis est caustica, siue vrentis, idq; tã  
combustum, quam ustiones expers. Di-  
scutit, attrahit, erodit, consumit & emū-  
dat. Crustas enim vehementi uredine &  
violento morfu excitat. Reprimat quæ

S 2 excrc-

DE CONSERVANDA  
exerescunt, & capillos euellit. Quod  
verò sublimatum est, canerum, lupum,  
esthiomenon, noli me tangere, fistu-  
lam, & oēs tales pessimos morbos, pri-  
ma die occidit, & extirpat.

*Sulphur* Sulphur substantia tenue est, calfa-  
cēdi & ipsum vim obtinet celeriter con-  
coquit, attrahit, detergit, & discentit.

*Calx.* Calx omnis communiter habet fer-  
uidam vim, erodit,urit, & ignium mo-  
do crustas inducit. Calx verò in aqua  
clota absque morfu desiccatur. ac si bis-  
terque, aut amplius abluta fuerit, plane  
mordicitatis experta constituitur ac stre-  
nuè absque mordicitate exiccat.

*Sapo.* Sapo, qui Græcis etiam *σμηγμα* di-  
citur, est pingue illud albū, siue nigrum,  
quo vestes mulierculæ lauant, abster-  
gunt, & emundant. Calfacit quidem &  
desiccatur, sed reliquis paulò remissius,  
aptissimus est ad emolliendos tumores  
in *σκιππ* v. induratos. Q. Serenus Sam-  
monicus prima longa extulit cap. 11.